
 

AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT 

WWW.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

N. 19 PROT. 108 DEL 18/10/2022 

 

 

 

 

 

DETERMINA PRESIDENZIALE 

 

   N. 19 DEL 18/10/2022 

 

 

 

 
Oggetto: RIATTIVAZIONE IMPIANTO DI SELEZIONE SITO ALLA FRAZIONE DI VALLO SCALO E TUTELA 
INTERESSE LEGITTIMO – CONFERIMENTO INCARICO AVV. AVALLONE. 

 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT
http://www.benidemanialiacquavella.it/


VISTA la delibera n. 4 del 26.02.2022 con cui il Presidente porta a conoscenza del Comitato delle notizie 
apparse sulle testate giornalistiche locali, circa la riattivazione dell’impianto di selezione del Comune di 
Casal Velino, sito alla frazione di Vallo  Scalo ed insistente su terreni gestiti dall’Amministrazione Separata 
dei Beni Demaniali di Acquavella e considerato che, ad oggi, ciò che ha visto coinvolgere l’Amministrazione 
titolare di interesse legittimo, è stato l’atto, informale, di interpello dell ’allora Sindaco f.f. Domenico 
Giordano, svolto nel mese di luglio 2021, dove il Presidente ebbe a manifestare il proprio assenso di 
massima circa l’attività a farsi, ritenendo che la medesima possa costituire fonte di miglioramento per il 
territorio e per l’Amministrazione presieduta. Evidenziato, altresì, il lungo lasso temporale trascorso senza 
essere stato interessato per partecipare alla successiva stipula del protocollo d’intesa, a farsi con l’EDA 
Rifiuti di Salerno (aggiudicataria dell’impianto) ed il  Comune di Casal Velino.  
 
VISTA la nota recante protocollo n. 63 del 29.07.2022, con cui il Presidente del Comitato ha avuto premura 
di rappresentare al Comune di Casal Velino e alla EDA Rifiuti di Salerno che:  
- il lotto di terreni demaniali catastalmente censiti al foglio 7 particella 289 (ex particelle 273 e 275 per mq 9.530), 

particella 395 (ex particella 272/a, in quota parte per mq 2.611), particella 274/a (in quota parte per mq 210), 
destinato alla piattaforma ecologica e impianto di selezione del rifiuto urbano da imballaggi sito nel Comune di 
Casal Velino, località Vallo Scalo, ricade nella gestione dell’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di 
Acquavella; 

- il sito in parola, infatti, a seguito di delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 28.09.2006, è stato oggetto di 
convenzione stipulata in data 20.10.2006 tra il Comune di Casal Velino ed il CO.RI.SA/4, avente ad oggetto: 
“Convenzione per la concessione in uso di terreni demaniali (Piattaforma Ecologica – Impianto di Selezione del 
Secco)”.; 

- avuto riguardo di quanto riportato nella delibera e nella premessa della convenzione, che qui si danno per 
integralmente trascritte e riportate, il Comune di Casal Velino (organo di sorveglianza di questo Comitato), si è 
impegnato a versare le somme incassate del CO.RI.SA/4 all’Amministrazione Separata, quale ente di gestione dei 
terreni oggetto di concessione; 

- a ragione di tanto, nel mese di luglio 2021, a seguito di atto informale di interpello dell’allora Sindaco f.f. Domenico 
Giordano, lo scrivente Presidente ebbe a manifestare il proprio assenso di massima circa l’attività a farsi, ritenendo 
che la medesima possa costituire, senza dubbio, fonte di miglioramento per il territorio e per l’Amministrazione 
presieduta e rappresentata;  

- rimasto in attesa di essere interessato, in quanto certo del coinvolgimento dell’Amministrazione Separata dei Beni 
Demaniali anche nel successivo iter procedurale in virtù dei diritti riconosciuti dallo statuto e della normativa 
vigente e nonostante sulla stampa locale siano apparse notizie riguardanti addirittura l’aggiudicazione dei lavori 
per la realizzazione dell’impianto, ad oggi, persiste l’atteggiamento di inerzia ed indifferenza nei confronti dell’Ente 
Beni Demaniali, invece, titolare di interesse legittimo nella stipula degli atti relativi alla concessione dei terreni 
demaniali. 
 

DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo n. 68 in data 02.08.2022, la EDA Rifiuti Salerno ha chiesto sia al Comune 
di Casal Velino che all’Amministrazione dei Beni Demaniali di chiarire la posizione di rispettiva competenza in ordine alla 
gestione dei terreni su cui insiste l’impianto; 
 
CONSIDERATO che con nota recante protocollo n. 70 in data 02.08.2022, è stata ampiamente rappresentata 
la titolarità dei diritti di gestione sui terreni, peraltro anche attraverso l’invio di atti ufficiali a supporto ed 
al contempo, è stato richiesto di fornire ai sensi della Legge n. 241/1990, gli atti eventualmente stipulati 
con il Comune di Casal Velino o altre persone fisiche o giuridiche in seno alla pia ttaforma ecologica 

 
RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno tutelare l’interesse legittimo ed anche al fine di scongiurare 
danni e pregiudizi che potrebbero derivare dall’esclusione nella trattativa dei Beni Demaniali di Acquavella, 
si conferisce incarico di patrocinio legale all’avv. Paolo Avallone, con studio in Ascea (SA), Viale Magna 
Graecia snc; 
 

RILEVATO: 

- che l’Amministrazione Separata dei Beni Demaniali di Acquavella non dispone, all’interno della sua 
struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende 
necessaria l’affidamento di un incarico legale;  



- che l’art. 17 del D.Lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti 
i servizi legali aventi ad oggetto , tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato 
ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.;  

- che la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti 
pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, 
avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità…”;  

- che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 
di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016;  

VISTO il preventivo “per costi prestazione professionale” fatto pervenire  dall’Avv. Paolo Avallone, con 
studio in Ascea (SA), Viale Magna Graecia snc,  al protocollo dell’Ente n. 98 del 11.10.2022  di importo totale 
di € 728,00 così divisi: 

- oneri professionali € 700,00;  
- C.A.P. 4% € 28,00;  

 
RITENUTO dover provvedere al conferimento dell’incarico de quo;  
 
VISTA la delibera n. 4 del 26.02.2022;  
VISTI gli artt. 6 e 50 del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto vigente; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
Visti gli artt. 166 e 702 bis, 4° comma, c.p.c.;  

 
DETERMINA 

 
1) di APPROVARE la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché quale 

motivazione di fatto e diritto del presente atto;  

2) di IMPEGNARE la somma di € 728,00 (SETTECENTOVENTOTTO/00) in favore dell’Avv. Paolo Avallone , 

con studio in Ascea (SA), Viale Magna Graecia snc,  quale compenso spettante per l’attività 

professionale, meglio definita in premessa; 

3) di IMPUTARE la spesa complessiva di € 728,00 (SETTECENTOVENTOTTO/00) sui rispettivi capitoli di 

bilancio; 

4) di AVER VERIFICATO quale Responsabile della spesa le condizioni di copertura finanziaria e la coerenza 

della propria attività di impegno, liquidazione e pagamento con i limiti previsti dal concorso degl i Enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica, in termini di compatibilità con gli stanziamenti del corrente 

bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, commi 7 ed 8, del D.LGS. 267/2000 e di realizzabilità del 

programma dei pagamenti ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, 

in rapporto all’esigibilità del compenso al realizzarsi di tutte le fasi dell’incarico da espletare;  

 
5) di EMETTERE mandato di pagamento in favore dell’Avv. Paolo Avallone della somma di € 728,00 

(SETTECENTOVENTOTTO/00), ad avvenuta ricezione di regolare fattura; 

 
6) La presente determinazione esecutiva, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e verrà inserita  nella 

raccolta di cui all’art.124 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267.  

 
 

 

Acquavella, lì 18.10.2022 

IL PRESIDENTE 
  Mariano Scola 

 



 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo  

Ente accessibile al pubblico per 30 giorni.  

         

                      

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dr. Mariano Scola 


